
MANHÃ

08:00-

12:00

08:00-

12:00

08:00-

12:00

TARDE

14:00-

16:00

16:00-

18:00

14:00-

16:00

16:00-

18:00
14:00-

16:00

16:00-

18:00

09:00-

09:30
09:30-

09:50

09:50-

10:50

10:50-

11:30

   Quinta-feira, 15 de Setembro de 2016

Recepção e distribuição de material

Abertura

Novidades gvSIG 2.3
Alvaro Anguix(presidente Associação gvSIG)

-Apresentação online-

Produção de mapas para o licenciamento ambiental em 

quilombos. 
Marcelo Bento Nascimento da Silva (Fundação Instituto de Terras do Estado de São Paulo 

“José Gomes da Silva”-Fundação ITESP)

EDIÇÃO VETORIAL NO gvSIG

EDIÇÃO VETORIAL NO gvSIG

ELABORAÇÃO DE MAPAS

ELABORAÇÃO DE MAPAS

DELIMITAÇÃO DE BACIA HIDROGRÁFICA

DELIMITAÇÃO DE BACIA HIDROGRÁFICA

PROGRAMAÇÃO PROVISÓRIA

   Quarta-feira, 14 Setembro de 2016

OFICINAS

As oficinas  serão realizados nos laboratórios do Colégio Politécnico

gvSIG iniciante

gvSIG iniciante

gvSIG iniciante



11:30- 

12:10

12:00-

14:00

14:00-

14:40

14:40-

15:20

15:30-

16:30

09:00-

09:40

09:40-

10:20

10:20-

10:50

10:50-

11:30

   Sexta-feira, 16 de Setembro de 2016

Utilização do gvSIG para análise das variáveis população, renda e 

densidade demográfica nos limites dos setores censitários

JORGE SANTOS (HEX Tecnologias Geoespaciais Inovadoras)

Online

Definição de domínio das ilhas no Mar Pequeno entre a Foz do Rio Ribeira de Iguape 

até a Barra de Cananeia.

VILMAR ANTONIO RODRIGUES (Universidade Estadual Paulista “Júlio de Mesquita 

Filho” - UNESP)

GILBERTO CUGLER(pesquisador independente)

gvSIG Roads: Gestión integral de carreteras

Alvaro Anguix (Presidente Associação gvSIG)

Apresentação online

Scripts para geração de camadas a partir de dados do 

aplicativo C7 GPS Dados.(UFSM)
Gilberto Cugler

ALMOÇO

Utilização de gvSIG em prefeituras

As enchentes de 1887 e 1929 produzidas pelo grupo Hímaco.
Orlando Guarnier Cardin Farias (Universidade Federal de São Paulo – Brasil)

Script
Joaquin Jose del Cerro Murciano(Associação gvSIG)

-Apresentação online-

OFICINAS

16:30-

17:30
NDVI

Introdução script

Geoprocessamento do Patrimônio Arqueológico de Guarulhos
Jaíne Aparecida Diniz (Universidade Federal de São Paulo)



12:00-

14:00

14:00-

14:30

14:30-

15:30

GvSIG-Online

Alvaro Anguix (Presidente Associação gvSIG)

Apresentação online

15:30-

17:30

OSGeo e FOSS4G: Criando oportunidades no mundo 

geoespacial
Fernando Quadro (Universidade de São Carlos)

oficinas

Simbologia

introdução script

ALMOÇO


